

Karin Sjöberg  
Avdelningen för analys  
010-168 05 92

2018-04-27

Dnr 18EV708

Dnr N2017-07817-PBB

Näringsdepartementet  
103 33 Stockholm

## Remiss av Delbetänkandet "Nystart för byggstandardiseringen genom stärkt samverkan", SOU 2017:106

Elsäkerhetsverket har tagit del av rubricerad remiss och önskar framföra följande synpunkter.

### **Standardiseringsarbetet måste även fortsatt vara marknadsdriven**

Elsäkerhetsverket ställer sig bakom de fem utgångspunkter som kommittén slagit fast i avsnitt 7. 1 och vill i detta sammanhang särskilt framföra följande.

Elsäkerhetsverket har en lång historia av aktivt deltagande inom nationellt, europeisk och internationellt standardiseringsarbete, inom det elektrotekniska området. Arbetet har skett inom ramen för Svensk Elstandard (SEK) och fungerar mycket väl.

Arbetet inom den elektrotekniska standardiseringen är, precis som på andra områden, frivillig och behovsstyrd. Relevansen och kvaliteten på standardens innehåll är helt beroende av att experter från olika företag, myndigheter och branschorganisationer deltar. För att svenska intressen ska kunna beaktas och tillvaratas på bästa sätt är det således av stor vikt att svenska intressenter medverkar på alla nivåer inom standardiseringen. Elsäkerhetsverket delar kommitténs bedömning av att arbetet med standardisering även fortsatt måste vara marknadsdriven och att det är av stor vikt att både statliga och privata aktörer deltar. I detta ligger också att standarder som regel ska vara avgiftsbelagda, vilket möjliggör standardiseringsorganisationens arbete. En ändring av dessa förhållande riskerar att medföra stora konsekvenser för möjligheten att bedriva en marknadsdriven samverkan för framtagande av standarder.

**En nationell samordnare kan skapa bättre förutsättningar för samverkan**

Elsäkerhetsverket ställer sig positiv till detta förslag och bedömer att en tillfällig nationell samordnare kan medverka till att skapa och grundlägga en gemensam syn för det framtida standardiseringsarbetet inom området. Det är även bra att detta föreslås vara en tillfällig lösning.

**Villkoren för deltagande i nationellt myndighetsråd för byggstandardisering behöver diskuteras**

Elsäkerhetsverket är försiktigt positiv till detta förslag men är osäker på myndighetens roll i rådet och därmed även behovet av ett kontinuerligt och aktivt deltagande från Elsäkerhetsverket.

Elsäkerhetsverket upplever att det redan finns ett väl fungerande samarbete mellan de parter som arbetar med inom elektrotekniska standardiseringen och att det behov av samverkan som finns inom området främst täcks genom detta arbete. Det kan finnas vissa frågor inom byggområdet där ett samarbete med andra myndigheter på området är nödvändigt, men troligen skulle det vara tillräckligt om Elsäkerhetsverket gavs en adjungerande/bevakande eller tillfällig roll i rådet. Detta sägs med utgångspunkten att samverkan visserligen är viktig, men att den för att vara samhällsekonomiskt motiverad, också måste vara effektiv.

Med beaktande av ovanstående önskar Elsäkerhetsverket vidare dialog om myndighetens roll och ansvar i det föreslagna rådet.


**Medfinansiering av standardisering kan ske på olika sätt**

Elsäkerhetsverket ser det som positivt att det ställs tydligare krav på användningen av statliga medel inom SIS byggstandardiseringsarbete. Det är emellertid viktigt att säkerställa att en ekonomisk styrning från staten inte påverkar den frivillighet, det engagemang och det oberoende som krävs av standardiseringens parter. Relevans och kvalitet avseende standardiseringens innehåll är, som tidigare nämnts, helt avhängigt av att experter från företag och andra aktörer deltar.

Det är även viktigt att beakta att det finns en viss risk med att villkor för medfinansiering inom ett standardiseringsområde också kan komma att verka praxisbildande inom andra, idag välfungerande, standardiseringsområden. Stödande av svenskt standardiseringsarbete kan ske på annat sätt än genom direkta bidrag till ett standardiseringsorgan. Exempelvis kan ökat anslag till en myndighet medföra en sådan effekt. Elsäkerhetsverket betalar alltid för sitt deltagande inom SEK, genom de avgifter ett deltagande innebär, och bidrar även med resurser genom den tid som krävs för aktiv medverkan inom kommittéarbete. I

Elsäkerhetsverkets fall bidrar myndigheten även med aktivt deltagande vid SEK inom fullmäktige och styrelsearbete.

I detta ärende har generaldirektör Elisabet Falemo beslutat. I den slutliga handläggningen har överinspektör Lars Hansson deltagit. Föredragande har varit Karin Sjöberg, verksjurist.



Elisabet Falemo

